Önceden yapılan planlama çerçevesinde Hilal-i Ahmer Cemiye-
ti tarafından tesis edilen21 hastanelerle birlikte açılan hastane sayısı 52’ye ulaşmıştır.22
Bu çerçevede bu hastanelerin tefrişi ve yaralıların ihtiyaçlarının temini önemli bir
sorun haline gelmiş, günün gazetelerinde de genişçe yer almıştır. Şehirde, bu duruma

16 Lebib Selim, “Türk Kadınlığının Harb-i Umûmî’deki Faaliyeti”, Türk Yurdu, 5 Teşrinisani 1331 [18
Kasım 1915], yıl 5, sayı 96, ss. 270-271.

17 Çakır, s. 45; Kurnaz, s 84; Tiğinçe Oktar, Osmanlı Toplumunda Kadının Çalışma Yaşamı: Osmanlı
Kadınları Çalıştırma Cemiyet-i İslamiyesi, İstanbul: Bilim Teknik,1998, s. 87.

18 Lebib Selim, “Türk Kadınlığının Harb-i Umûmî’deki Faaliyeti”, Türk Yurdu, 8 Teşrinievvel 1331 [21
Ekim 1915], Yıl 5, Sayı 94, s. 250.

19 Sabah, 27 Nisan 1331 [10 Mayıs 1915], s. 1; Sabah, 14 Mayıs 1331 [27 Mayıs 1915], s. 1.
20 1913 yılında Melek Hanım tarafından yerli üretimi artırmak ve yerli malı kullanımını teşvik için ku-

rulan bu cemiyet, Müslüman kadına terziliği öğretirken yerli kumaş üretimini artırmak suretiyle millî
iktisat politikasını takip etmiş bunun için ise millî bir moda oluşturmak istemiştir.

Bir gün
sonra ise gazete, bu kampanya çerçevesinde Müdâfaa-i Milliye Cemiyeti’nden gelen
teşekkür yazısını neşretmiş, padişahın 800 Osmanlı altını verdiği ilk teberrûat (bağış)
listesini de yayınlamıştır.27

23 Sabah, 21 Mayıs 1915, [8 Mayıs 1331], s. 4; “Gazilerimiz İçin”, Sabah, 16 Mayıs 1331 [29 Mayıs 1915],
s. 4; “Gazilerimiz İçin” Sabah, 24 Mayıs 1331 [6 Haziran 1915].

24 “Türklük Şu’unu: İstihlâk-i Milli Kadınlar Cemiyeti”, Türk Yurdu, 24 Eylül 1331 [7 Ekim 1915], Yıl 5,
Sayı 93, s. 244; Teberruât-ı Hamiyetmânde”, Tasvîr-i Efkâr, 11 Haziran 1331, [24 Haziran 1915], s. 2.

25 Bu bağış makbuzu için bakınız ek 1.
26 “Mecrûh Gazilerimiz İçin”, Tasvîr-i Efkâr, 21 Mayıs 1331 [3 Haziran 1915], s. 3.
27 “Şehitlerimizin Çocukları Milletimizin Evlatlarıdır.”, Tasvîr-i Efkâr, 25 Nisan 1331 [8 Mayıs 1915], s.

1.

Çoğu zaman hızlı bir şekilde cepheye sevk edilen asker-
lerin bazı zamanlar mahalli kıyafetlerinin değiştirilme imkânı olmamıştır.30 Askerin
en çok ihtiyaç duyduğu malzeme ise yaklaşan kış şartlarında iç çamaşırı, yünlü çorap-
lar, avcı yelekleri, eldiven gibi malzemeler olmuştur.

28 Tasvîr-i Efkâr, 26 Nisan 1331 [9 Mayıs 1915], s. 1.
29 Tasvîr-i Efkâr, 2 Eylül 1331 [15 Eylül 1915], s. 1.
30 Selahattin Adil Paşa, Selahattin Adil Paşa’nın Hatıraları: Hayat Mücadeleleri, haz. Enver Koray, İs-

tanbul 1982, s. 213; Kadir Ener, Çanakkale’den Hatıralar, İstanbul 1954, s.

İstihlâk-ı Millî Kadınlar Cemiyeti seferberliğin ilk günlerinde Üsküdar, Beylerbeyi ve
Emirgân gibi çeşitli yerlerde açtığı dikiş, nakış ve el işleri yurtlarında ürettiği 1.500
çift yün çorapla, 1.450 adet avcı yeleğini Müdâfaa-i Milliye Cemiyeti’ne teslim etmiş-
tir.38 Bu dikişhaneden elde edilen gelir ise, başka bir hayırda, Divanyolu’nda cemiyet

31 “Harp Aylarında İstanbul: Hilâl-i Ahmer Ambarında”, Tanin, 13 Haziran 1331 [26 Haziran 1915];
“Harb-i Hazır ve Hilâl-i Ahmer”, Sabah, 28 Eylül 1331 [11 Ekim 1915], s. 1.

32 Türkiye Kızılay Derneği, s. 37, 39, 43.
33 Dârussına, s. 15; Akgün; Uluğtekin, s. 159.
34 “Harp Aylarında İstanbul: Hilâl-i Ahmer Ambarında”, Tanin, 13 Haziran 1331 [26 Haziran 1915], s. 1.
35 Lebib Selim, “Türk Kadınlığının Harb-i Umûmî’deki Faaliyeti”, Türk Yurdu, 22 Teşrinievvel 1331 [4

Kasım 1915], Yıl 5, Sayı 95, s. 259.
36 “Müdâfaa-i Milliye’nin Hediyeleri”, Turan, 9 Mayıs 1331 [22 Mayıs 1915], s. 1.
37 İkdam, 24 Nisan 1331 [7 Mayıs 1915], s. 1.
38 Lebib Selim, “Türk Kadınlığının Harb-i Umûmi’deki Faaliyeti” Türk Yurdu, 22 Teşrinievvel 1331 [4

Kasım 1915], Yıl 5, Sayı, 95. s. 260; Oktar, s. 84–85.

39 Lebib Selim, “Türk Kadınlığının Harb-i Umûmi’dekiFaaliyeti”Türk Yurdu, 5 Teşrinisani 1331 [18 Ka-
sım 1915], Yıl 5, Sayı 96, s. 269.

40 “Gazileri Ziyâret”, Sabah, 22 Nisan 1331, [5 Mayıs 1915], s. 2.
41 “Müdafaa-i Milliye’den”, Sabah, 8 Mayıs 1331 [21 Mayıs 1915],s. 1; “Mecrûhîne Çamaşır İhdârı”, Tu-

ran, 9 Mayıs 1331 [22 Mayıs 1915], s. 1.
42 İkdam, 18 Şubat 1330 [3 Mart.1915], s. 1.
43 Tasvîr-i Efkâr, 28 Mayıs 1331, [10 Haziran 1915], s.1.
44 1335-1919 Senesinde Mün’akid Hilâl-i Ahmer Meclis-i Umûmisi Heyet-i Muhteremesine Takdim Edi-

len 1330-1334 Senelerine Âid Merkez-i Umûmi Raporu (OHACR), s. 9-10; Türkiye Kızılay Derneği, s.
28; Nil Sarı; Zuhal Özaydın “I.

Kendilerine diyoruz ki, misafirleriniz geldi. Hem de mecrûh! Sizin güller gibi temiz arzunuzu,
hânumânınızı, evlatlarınızı, huzur ve istirahatınızı muhafaza etmek için kapunuzda vuruşup paralan-
dılar! Osmanlı kadınları! Hilâl-i Ahmer’e yatak gönderiniz!”, “Mecrûhlarımıza Yatak”, Sabah, 25 Nisan
1331 [8 Mayıs 1915], s. 1.

46 “Hilâl-i Ahmer’e Muavenet”, İkdam, 24 Nisan 1331 [7 Mayıs 1915], s. 1.
47 Cağaloğlu Hilal-i Ahmer Hastanesi’ne yapılan yardımlar belirli dönemlerle cemiyetin merkezine

bildirilmiştir. Bu belgelerde yapılan yardımlar listeler halinde yazılmıştır. Mutat tutulan bu listeler
zamanında bu işlere verilen önemi göstermesi açısından büyük önem arz etmektedir. KA (Kızılay
Arşivi) 520/6.

48 “Hilâl-i Ahmer Merkezi Umûmisi’nden”, Tasvîr-i Efkâr, 26 Nisan 1331 [9 Mayıs 1915], s. 1.
49 Tasvîr-i Efkâr, 23 Mayıs 1331 [5 Haziran 1915], s. 2.
50 Sabah, 8 Mayıs 1331 [21 Mayıs 1915], s. 4.
51 Lebib Selim, “Türk Kadınlığının Harb-i Umûmî’deki Faaliyeti”, Türk Yurdu, 5 Teşrinisani 1331 [18

Kasım 1915], yıl 5 sayı 96, s. 270-271.

Bazı eğlencelerin
tertip edildiği, sinema gösteriminin de olduğu bu müsamerenin bilet fiyatları 10 ve
20 kuruştan satılmıştır.57 Bir buçuk ay sonra yine aynı yerde gelirinin Enver Paşa’nın

52 “Piyango”, Tasvîr-i Efkâr, 21 Mayıs 1331 [3 Haziran 1915], s. 3.
53 “Evlâd-ı Şüheda Menfaatine El İşleri Sergi ve Piyangosu”, Tasvîr-i Efkâr, 28 Haziran 1331 [10 Haziran

1915], s. 4.
54 Sabah, 10 Ağustos 1331 [23 Ağustos 1915], s. 1; Tasvîr-i Efkâr, 14 Ağustos 1331 [27 Ağustos 1915],

s. 1.
55 “1331 senesi 10 Temmuzunda küşat edilen sergide, Türk Yurdu tarafından yapılan iki takım kos-

tüm tayyör piyangoya konularak hâsıl olan 6.888 kuruşun 6.124 kuruşu evlâd-ı şüheda ianesi na-
mıyla Müdâfaa-i Milliye Cemiye ti’ne tevdi olunmuş ve kalan 756 kuruş da Fındıklı harîkinden
(yangın) mus‘ab olan üç çocuklu bir dul kadına verilmiştir.” Lebib Selim, “Türk Kadınlığının Harb-i
Umûmi’deki Faaliyeti”, Türk Yurdu, 5 Teşrinisani 1331 [18 Kasım 1915], Yıl 5, Sayı 96, s. 270.

56 “Piyango”, Sabah, 17 Temmuz 1331 [30 Temmuz 1915], s. 2.
57 “Müsâmere-i Musikiye”, Sabah, 19 Mayıs 1331 [1 Haziran 1915], s. 3; “Müsâmere-i Fevkâl-âde”,

Tasvîr-i Efkâr, 21 Mayıs 1331 [3 Haziran 1915], s. 3.

Tasvîr-i Efkâr’da çıkan bir haberde ise, şehit çocukları yararına mektup ve kart-
postallara ilave pul yapıştırılması, bu hususta çıkarılan kanunun uygulanışı ile ilgili
tedbir alınarak bir an önce yürürlüğe konması istenmiştir.69 Müdâfaa-i Milliye Cemi-
yeti de bayram günleri için hazırlattığı harp manzaralı kartpostallar ile yardım top-
lamıştır.70

64 Tanin, 29 Teşrinievvel 1331 [11 Kasım 1915].
65 BOA (Başbakanlık Osmanlı Arşivi), HR. MA, 1150/59.
66 Sabah, 7 Mayıs 1915, [24 Nisan 1331], s. 5; Tanin, 24 Nisan 1331 [7 Mayıs 1915], s. 5.
67 “Gazilerimizin Mektupları”, Sabah, 26 Nisan 1331, [9 Mayıs 1915].
68 “Bâlâda ismi muharrer efendinin mecrûhîne (yaralılara) 20 adet mektup tahrir (yazarak) ederek

dâhiliye müdiriyetine teslim ettiği tasdik olunur.” 26 Eylül 1331 [9 Ekim 1915] Heyet-i İdare Kâtibi.
Bakınız ek 6.

69 “Eytam ve Erâmil-i Şüheda İçin”, Tasvîr-i Efkâr, 21 Mayıs 1331 [3 Haziran 1915], s. 3.
70 Sabah, 1 Teşrinievvel 1331, [14 Ekim 1915], s. 1; Tanin, 5 Teşrinievvel 1331 [19 Ekim 1915], s. 1.

Çoğunluğu küçük kızlardan ibaret olan Mekâtib-i Vakfiye öğrencileri arkadaşla-
rını sevindirmek üzere kendi harçlıklarından topladıkları meblağı, Müdâfaa-i Milliye
Cemiyeti’ne bağışlamışlardır.87 Bunlardan İsmihan Kaya Sultan Kızlar Vakıf Mektebi
öğrencileri Müdâfaa-i Milliye Cemiyeti’ne şehit çocuklarının iânesi ve bayramlık yeni

81 Tasvîr-i Efkâr, 6 Mayıs 1331 [19 Mayıs 1915], s. 1.
82 “Asker Aileleri İçin”, Sabah, 14 Haziran 1331 [27 Haziran 1915], s. 1.
83 Lebib Selim, “Türk Kadınlığının Harb-i Umûmi’dekiFaaliyeti”Türk Yurdu, 22 Teşrinievvel 1331 [4

Kasım 1915], Yıl 5, Sayı 95, s. 259.
84 Takvim, III, s. 61-62.
85 “Müsâmere” Tanin, 19 Temmuz 1331 [30 Temmuz 1915], s. 1.
86 Tasvîr-i Efkâr, 2 Ağustos 1331 [15 Ağustos 1915], s. 2.
87 Lebib Selim, “Türk Kadınlığının Harb-i Umûmî’deki Faaliyeti” Türk Yurdu, 8 Teşrinievvel 1331 [21

Ekim 1915], Yıl 5, Sayı 94, s. 250.

Bu ziyaretlerinde yaralı-
lara bizzat portakal ve sigara hediye ederek mektuplarını yazmışlardır.94

Maarif Nezareti ise oluşturduğu Hediye-i Harbiye adlı komisyonla İstanbul’un
muhtelif okullarında açılan hastaneleri ziyaret ederek buralardaki gazilere portakal

88 Sabah, 28 Mayıs 1331 [10 Haziran 1915]; Tasvîr-i Efkâr, 28 Mayıs 1331 [10 Haziran 1915], s. 1.
89 Bakınız, ek 9.
90 “Gazilerimize Hediye” İkdam, 25 Nisan 1331 [8 Mayıs 1915], s. 2.
91 “Kadıköy Numune Mektebi Talebesinin Gazilere Hediyeleri” İkdam, 28 Nisan 1331, [11 Mayıs 1915],

s. 1.
92 İkdam, 28 Nisan 1331 [11 Mayıs 1915], s. 1.
93 İkdam, 27 Nisan 1331 [10 Mayıs 1915]; Sabah, 10 Mayıs 1915 [27 Nisan 1331].
94 “Gazileri Ziyâret”, Sabah, 22 Nisan 1331 [Mayıs 1915], s. 2.

Gayrimüslimlerin muharebelerinin diğer faaliyetler ile birlikte belirtilmesi onla-
rın bu husustaki himmetlerinin mevcutlar içinde tam bilinmemesine neden olacaktır.
Bu nedenle ayrı başlık halinde incelenen bu faaliyetler de göstermektedir ki, Osmanlı
Devleti’nin gayrimüslim vatandaşları içinde yaşadığı toplumdan farklı düşünmemiş,

95 “Gazilerimizi Ziyâret” Sabah, 5 Mayıs 1331 [18 Mayıs 1915], s. 1.
96 Sabah, 8 Mayıs 1331 [21 Mayıs 1915] s. 3.
97 Lebib Selim, “Türk Kadınlığının Harb-i Umûmî’deki Faaliyeti”, Türk Yurdu, 5 Teşrinisani 1331 [18

Kasım 1915], Yıl 5, Sayı 96, s. 270-271; “Gazilerimize Hediye” Sabah, 14 Mayıs 1331 [27 Mayıs 1915],
s. 1.

98 “…Her gün Hilâl-i Ahmer hastanelerine asâkir-i şahâne için hedâyâ-yı muhtelife ile gelen ziyâretçilerin
adedi şayân-ı iftihar bir yekûna baliğ olmaktadır. Cemiyetimiz züvvâr-ı muhteremeninifâ eyledikleri
bu muavenetin hakikaten makbul olduğu ve hem intizâm-ı idareyi temîn hem de ziyâretleriniteshîl
etmeyi arzu ettiği cihetle, muhtelif hastanelerde muayyen saat, ziyâret tayin eylemiş ve bu saatlerde
muhterem züvvârın kemal-i sühuletle dolaşabilmeleri için ancak münferiden veya bir kaç kişi birlikte
vâki olacak ziyâretleri kabûle karar vermiştir. Muayyen olan saat haricinde veya müctemian gelecek
olan züvvarınkabûlü hem hastanenin intizâmını, hem hastaların sıhhatini, hem de emr-i ziyâreti ih-
lal eyleyeceğinden ba’demâ bu saatlere dikkat olunmasını ve takım hâlinde gelinmemesini hamiyetli
ahâliden rica eyleriz. “ Gazilerimizi Ziyâret” İkdam, 25 Nisan 1331 [8 Mayıs 1915], s. 2.

99 İkdam, 27 Nisan 1331 [10 Mayıs 1915], s. 1.

100 BOA, HR, SYS, 2174/2, 110-111. Bu dosyada yardım teslim evrakları ve toplanılan paranın harcama
vesikalarını ihtiva eden birçok belge vardır.

101 “Hilâl-i Ahmer’e Teberruat”, Tasvîr-i Efkâr, 24 Mayıs 1331 [6 Haziran 1915], s.1
102 “Gaziler Arasında: Hilâl-i Ahmer Hastahanesi’ni Ziyâret” Sabah, 23 Nisan 1331 [6 Mayıs 1915], s. 2.
103 İkdam, 25 Nisan 1331 [8 Mayıs 1915], s. 2.
104 Servet-i Fünûn, 20 Ağustos 1331 [ 2 Eylül 1915], s. 252.
105 İkdam, 28 Nisan 1331 [11 Mayıs 1915].